
Certamen Latinum 2023/2024 

Víte, jaké tajemství mohla v dopise sdělovat Kleopatra Caesarovi? Účastníci moravského 

zemského kola středoškolské soutěže v latinském jazyce (historii, kultuře, reáliích, literatuře, 

mytologii, ... 😀) Certamen Latinum už ano. Týkal se toho totiž první úkol soutěžního 

protokolu, který studenti začali zpracovávat v pondělí 18. března 2024 v 10 hodin v jedné 

z učeben Ústavu klasických studií Filosofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně.  

Tématem tohoto kola soutěže, v němž se sešli mladí nadšenci ze škol celé Moravy, byla žena 

v antické historii a mytologii. Certamen Latinum má dvě kategorie: jedna je určena pro 

zájemce o latinu, kteří tento jazyk studují dva roky, a druhá těm, kteří se latinou zabývají déle. 

U nás na gymnáziu patří latina mezi volitelné dvouleté dvouhodinové předměty vyučované ve 

3. a 4. ročníku vyššího gymnázia, takže studenti v soutěži patří do první kategorie. 

Přestože se soutěž koná už léta, první soutěžící z naší školy se stala talentovaná studentka 

maturitního ročníku, milovnice latiny a cestovatelka s velkým přehledem Gabriela Havlíčková. 

Ve školním kole se Gábi popasovala s úkoly inspirovanými bájí o únosu Európy a s vynikajícím 

skóre postoupila do zemského kola konaného v Brně. Po několika hodinách soutěžení 

a vyhodnocování bylo rozhodnuto o vítězích a postupujících do celostátního kola Certamen 

Latinum. Při slavnostním vyhlašování jsme byli napjatí, kdo z 19 účastníků bude mít právo 

reprezentovat Moravu v soutěži v Praze. Gábi vybojovala skvělé druhé místo a s ním právě 

i postup do kola celostátního. Když později dorazily i výsledky z českého zemského kola, jehož 

se zúčastnilo 44 středoškoláků, ukázalo se, že jen jeden latiník dosáhl vyššího bodového zisku 

než Gábi. Ta se tedy stala v tomto kole třetí nejúspěšnější řešitelkou z celkově 63 zapojivších 

se. 

Gábi srdečně blahopřejeme ke skvělému výsledku, děkujeme za reprezentaci školy a držíme 

palce do celostátního kola, které se uskuteční v Praze 4. dubna. Quod bonum, felix, 

fortunatumque sit.  

Dagmar Handová 

 

Jako bonus přidáváme malou ochutnávku soutěže:  

Přiřaďte slavným ženám antických dějin a mytologie, co je s nimi spojeno: 

1. Pandora     A) atentáty a intriky 

2. Agrippina ml.     B) prostituce a Periklés 

3. Thalia      C) láska a sebevražda 

4. Aspasia     D) láska a nevěra 

5. Dido      E) divadlo a básnictví 

6. Lesbia      F) zlo a utrpení 

 





 

Milovnice latiny a cestovatelka s velkým přehledem Gabriela Havlíčková 


